ôõ.õ.l.S-sijiy

< V ■■

MINISTÉRIO DA EDUCACAO E CULTURA

Of.<cio no 1.129/68

Ref: Of.ne 1.113/68 g Proc. 231.333/67
da Escola Tccnica Fedoral de líi -

nas Gerais.

Senhor Chefe do Gabinete:

Encaminho a V.Exa.,em anexo,

relativo a Escola Técnica Federal de Minas G-erais.

expediente

Em 8 de novembro de I96S

<

Odin Casses

Assessor 7

A consideração do Senhor Ministro,

de novembro de I968

'J

f

05,5,l,a-5i/2
1

confidencial j

,SSl^...,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Q

OF. CONF.Ne//J/d3I/SIAISC/68
Diretor da Divisão de Segurança e Informações

Excelentíssimo Senhor Ministro da Educação e Cultura

lista Tríplice p/escôlha de Membros do Conselho de Represen

tantes da Escola Técnica Federal de Minas Gerais

Of. Conf.NS 1113/D3I/SIAiEC/68 e Proc. ne 232.333/67 da Esco

la Técnica Federal de Minas Gerais

05 Nov 968Em

Do

Ao

Assunto

Ref;

Excelentíssimo Senhor Ministro

Tenho a honra de comunicar a Vossa Excelência, que em adita

mento às informações remetidas por esta Divisão- a Vossa Excelência, /
constantes do ofício de referencia, sobre os indicados para Membros do

Conselho de Representantes da Escola Técnica Federal de Minas Gerais ,

informo que, segundo dados complementares obtidos por êste órgão, não
é conveniente, o aproveitamento de RAIMUTíDO NONATO FERNANDES além de

ARTUR VSRSIANI VELOSO.

Aproveito o ensejo para renovar a Vossa Excelência, meus

protestos de estima e mais elevada consideração.

/

S/ tL I ■-

r£ DC 1
ilvaQUCí»

OC7"' ■■\
● /'} .

)lA I

^J7/
i 0 piese:hs «sttíffil.doca:

\

V

Dírotor da Dl*vloõo Sv.iao ..nça a, InfoxraagS»»

Kxoalojútfufliao d\irdior 31liil»tro da Kduca^ao a Cultura

Lict>. Trf; llcü ' /''●.OrtiVa dc MtjRtroa do OoriaalUe A« Raprrtuan*

?r.(lf»ral d.i tHJjUÊut

Ot. ÕYof.jrt mj/‘osx/;ri.^iTíc/6^ ●“ Proo. na 23?.3.^3/<7 4n Vao^
Ia Sdcnioe* 7odt)raI da HÜnaa 'JS>ax«la

H OS ".i» H

‘'q OL-'. Fnoiíi

Xafi

●J’ ●

TSxcolontlaaiao Son/ior Hlnlatro

; 1

7«nho a honra da ooauiilo&r a Toaaa BxoalSnoluy <;íUo «a adlta<»

■anto j;afonaavõaa ranatidaa por «ata Blvlaioi a Voaaa KxoaXÍnolay /
oonatiái:tr<D do of£v;lo Ac r»ií>r«hüla|^ fíl .r«ç oa InrlJ.oaJo* x*»r* /TanUixia Ao

Oonuolhu da H«:í^o●^»íntnr.^^Y íjs T;<;c.U'. Véríráca >:0 tíixstim d^rnié f

Infomo ij.tio» ao^.ndo d/,\'i.'Y Iüi2cr*:.tr<u) ohtldui» >><fT õnta drixãoi não

4 ooniroül;.»ito, 0 üTOVoJ hA^':yi^í)0 ffOBATÜ ?v'K':iAMfiJi3 alln da

ABXUr! V’ H>'iAÍÍI VFLOaO,

'■;ji

Aproveito o ‘*’iaõ;jo rj^ir-vi ranodi^ a Yoaaa etcalcx-íoi», maua

protootoa do aatisua a i.rao «ilt vadi* oonoiA<«ra^4o» '

Atoxioioanaonta,

A1DF:.!.UÍ RAUL TU7ÍCLA

Dlrotor da DOIAM

í
\»

Si-, Ocl C

pjo \/ l ^c^r

■.

03 í.ij-sy'.

[cONpjp|Nc^
f ^

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

/.5/DSl/SI/kEC/68OF.CONF. No 4 nov 968Em
)

J

Diretor da Divisão de Segurança e Informações

Excelentíssimo Senhor Ministro da Educação e Cultura

Lista Tríplice p/escolha de Memhros do Conselho de Eepre-
sentantes da Escola Técnica Federal de Minas Gerais.

Anexo: Proc, 232333/67 ”● Escola Técnica Federal de Belo Horizonte/ÍÍG

Do
\

f

Ao

Assunto :

Excelentíssimo Senhor Ministro

Tenho a honra de informar a Vossa Excelência, nada
tar nesta DSI com referência a GERALDO SABDIIIBA PINTO. PA-RTUUPO -

NONATO FEENANDES, GIL MORAIS LIMOS. WILTON CARDOSO DE SOUZA e

SE PINTO RENNO, indicados para Memhros do Conselho de Representan

tes da ESCOLA TECIHCA FEDERAL DE BIINAS GERAIS. ~

cons-

JO-

Quanto a ARTUR VERSIANI VELOSO tamhém indicado na

rida Lista Tríplice, não é conveniente o seu aproveitamento

o cargo indicado.

refe

para

Renovo a Vossa Excelência os protestos de estima e consi'

deraçao,

At enc i oaamente;^
«

I

: 'ITÍNATÂIUO È RESPç.

::;"fNcAo DO -iC^LO deste i:...
: ' \xt S2'V -

●níG docv

rroo.-sso (i ;ec. 6G4

r
5AV iò* / r.:

WALDEMAR HAIJL TUROLA
Diretor dá, DSI/iíEC

Vj7, Ealvc ::
)

>nto .rÕ:o ; )d=> CCiiivii
/

).

CGí-JFIDENCIALP.2452/68

0 Qutrts<ymra 20 OIAI

' BONISTÉRIO
DA EDUCAÇAO E

CULTURA

céauTO D« if n Momnmo
DB IfM

o PmMwi* d* atpAbUo». t«ndo

O PrMldraU dftj
d» «Uihotvle qvt I
vo VI, item VI. d
aoht

I

Dt ardedo eom c

nv 3.7110. «(« 13
eomhtnmào eom
r.M «e 1.111, «(

/

'Bn «Md o «M« do Pruocuo

'̂ lm%SnKlo^l^Ct
«●««o a Cultura, raaot««

itamanto d«
érlo da Idu-

1M>

Quadro da n
niaonilr — do M
e EtaeraU. a

, O BAwBdar OanMo Bardlnlia PIh- 1M7, em Q
I to para membro do Conaalho de na-{ inero S.lBf, de
pTeecptatitca da Baaola Téenlca F- JM«;
leral de Ulnaa Qerala. ua vaaa dei T — 7»a »#rie i
rvdro rauk» mw, íssmsu^suiStvAi.nl Por mwecunen*

JõaXíMi VÍwmÍ.

í.ãi‘t Aw:-”.
1) Wflton La

n — na »<rl«

No

)>a:

/

f. Coara a Sara
irao ZítiJaL^..' —

Tí

1■■u

II

i
rv^^r T v-^Trr-jVOlüli

●. f
1M.

^^ILlAvíO;
ll lIATUfíiUi i)2:

^.●JÍOPI^Iüdí'
il. ':

r
1

i
DATA PCKTS% ■'

r .
li-r^hro -rr 'r,'

T”! 1'1 ’on^u

7n1 .' : 1 flj , ^ ' V io d ' .; ●+ ■

CD -Cor ■■ o pihl Jr.r; -t

r rt^ rci 'no ,'tonou '/* rtp' ■ ç-» ●

i ●■■ 2rir rl tnrpr, .ro íll : vlo

. I n-ly f ,,^r,.

*^ornfl

1

■■■» ■Vi ',

i '*1

Co". í ^pH -i

7TiÍ f^D

I ■ * 1 ■

’ 'x

?0vo .’>: ■■'●.●

i

t !●

■'f .

«U I'»' iCOíDP'^ ;!3,. / .'^ *;
7*' ' /nor t <.

●I- r 'Mp
(■ f r V"* 1^' 7 í~■Mtv;’ V

V, ,v ;) ,1. ’

, f i 'a

■np',7 Tf, .,T d ■*■●1 ,Tí'

1 4

T J r I f f <■
^ .r 1

f

í
.' ● ■ ■ O" n ''»'<● .' u {í

T '-I ,-

V
.ondo -■ I ■'n'

■'l^ --i-ir
V r«

1 m2'nr

' '.'50 ,Juritruvpr: l,■'
,■? .

. ■ f ^
''' r ■ I'

●' -Vü
1

4 .
‘P' 1 - ip ^-1+, ■

‘ r',:>p.'líto C ■

U

_ lí' .
● tD', li* Hon r^.

- I»f*. nt 2659.
- ^zm mêÊÊhTú áã 0CÊÊÍ99Í0 d« \ub oonourao lit«rto.o

promoTldo. por oloBonto* da ●■quorda,porticuIax^
Bontv polo Jornal 0 POTO.

“ Pã* parto do II V

on«rooao do loorltoroa^do Inpir
raçao ooquordlata*

- OUf»49. Sott n oonota do rolagãS do oonti;^
Dniato (50 eraMiroa ●atlgo.jdo lO.Iai rainç»*/
■● «Baontra na PoUola d* Balo Horlaonta.

** Aaolaou aaalfooto ooMuilota na oldado do Bolo 1|
riso ato.

1^

^"NCKE. AHIUH VERSIilíI VEIOSO
/^ILIAÇlO;
líATUnAI DZr

rri.-.PT3.3lO'. Professor da £so. Técnica Federal de Uinaa GerulSo

701TTE::»ATA

ssp/to
(Prot. n8
10.567}

Consta registrado no Prontuário 10.567 do Dep< Vig
Social da Secretaria de Segurança Plblica de Minas
Corais, 0 seguinte» "AHTÜR VBRSIANI VEL030, regijl
tra neste Departamento oa seguintes amtecedentoo» i
"fio setembro-1947. 0 marginado foi incluído na CokL£
são Julgadora do Concurso Literário da União Colagi-

Set. 1947

,

p.

al, ao lado de outros companheiros, conforme .publlíca
ção do Jornal do Povo. Neste mesmo mês e aino, tonou
parte ativa no II Congresso de Escritores, realisaído
nesta Capital, tendo apresentado tese. $ Sn outubro
1949» o orgão comunista Jornal do Povo publicou x41j^
çao das pessoas que ajudaram financeiramente um siu ,

Jornalista José Augusto Pereira Zeoa^ onde oonetaj^o
nome do marginado com a importância ae CB$ 50,00. y |j^

jíilho-1950 Juntamante oom outros notórios comn ‘
●fcfKi Ap Apslo dS EStoCOlmO**.

*rj